E ] Demande d'examen au cas par cas préalable

Y, a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale
Liberté » Egalité » Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE' Aticle R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734*03
Ministére chargé de

I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative
Cadre réservé a I'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :
07/08/18 08/08/18 F01118P0194

1. Intitulé du projet
Realisation d'un groupe scolaire avec restauration scolaire, d’un accueil de loisirs et d'un équipement polyvaient

2. Identification du (ou des) maitre(s) d'ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique

Nom Prénom
2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale Ville de Chenneviéres-sur-Marne
Nom, prénom et qudiité de la personne Jean-Pierre BARNAUD, Maire
habilitée & représenter la personne morale

res/sier [ 2] 1] 9] afolo] 1]o]elo]o]1]8]a] Formejuidique collectivité territoriale

Joignez & vofre demande I'annexe obligafoire n°1

3 Cafegorle(s) ‘applicable(s) du tableau des sevils et critéres annexé & larticle ) du éode" de Fenvironnement et

dimensionnement correspondarit du préjet'.

Caractéristiques du projet au regard des seulls et critéres de la catégorle
{Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, efc.)
41. Aires de stationnement ouvertes au  |a) Aires de stationnement ouvertes au public de 50 unités et plus :
public, dépots de véhicules et garages Le projet prévoit la création d'un parking de 160 places.
collectifs de caravanes ou de résidence

N° de catégorie et sous-catégorie

44. Equipements sportifs, culturels ou de [ d) Autres équipements sportifs ou de loisirs et aménagements associés susceptibles
loisirs et aménagements associés d'accueillir plus de 1 000 personnes :
Le projet prévoit la création d'une salle polyvalente de 1000 personnes

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent éire annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition
La ville de Chenneviéres-sur-Marne souhaite construire un nouveau groupe scolaire avec accueil de loisirs, et un équipement
polyvalent.

Ces nouveaux équipements se composent : d'une école maternelle de 4 classes, d’une école élémentaire de 8 classes, d'une
restauration scolaire, d’'un accueil périscolaire maternel et élémentaire et accueil de loisirs élémentaire, d'espaces extérieurs
nécessaires et adaptés aux écoles, d’'un équipement polyvalent pour des activités sportives du groupe scolaire et des
manifestations culturelles municipales, d'un parking souterrain de 160 places sur un niveau.

Leur mise en service est prévue pour septembre 2020.

Le site prévu pour la construction du nouveau groupe scolaire est un terrain agricole situé sur les emprises de I'ex projet de Voie
de Desserte Orientale (VDO), a proximité du centre-ville de Chenneviéres-sur-Marne dans un quartier résidentiel.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative & l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’acces et de rectification pour ces données aupres du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet

La construction d’un nouveau groupe scolaire, d'un accueil de loisirs et d’un équipement polyvalent a pour objectifs principaux :
- de moderniser et compléter 'offre en équipements scolaires et d’accueil de loisirs de la ville en anticipant les évolutions
démographiques a venir. Le groupe scolaire Corot et I'équipement polyvalent Jean Moulin de la commune ne répondant plus
aux besoins fonctionnels et d'espaces et présentant des désordres d'ordres techniques, ils seront remplacés par le projet.

- d'offrir a la ville de Chenneviéres-sur-Marne et ses habitants un équipement polyvalent permettant d‘accueillir jusqu’a 1 000
personnes,

- de traduire les objectifs de la ville de Chenneviéres-sur-Marne en matiére de développement durable par la construction
d'équipements performants, économes en énergie et respectueux de |'environnement, inscrits dans une démarche de
certification et de labellisation.

- de valoriser et accompagner le développement urbain et paysager des emprises de 'ex projet de VDO.

4.3 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 dans sa phase travaux
Il est prévu un démarrage du chantier en mars 2019 pour une livraison anticipée du parking et de la salle polyvalente en janvier/
février 2020 et dans un second temps la livraison de I'équipement scolaire en avril/mai 2020.

Le chantier sera réalisé selon les étapes suivantes :

1) Phase de terrassement : la premiére intervention consistera a retirer la terre végétale, tout en stockant le volume nécessaire
aux futurs espaces verts et constructions. Les terres excédentaires seront évacuées dans les filieres adaptées.

2)Réalisation des fondations : les fondations du parking prendront appui dans les argiles a meuli¢re a la céte de 99.15 NGF.

Elles seront constituées d'un radier béton de 30 cm d’épaisseur environ. La salle polyvalente est positionnée a la verticale du
parking. Ces fondations seront constituées du radier du parking. Concernant le groupe scolaire les fondations seront constituées
de semelles isolées, ancrées au minimum de 0,8m dans les argiles & meuligre.

3) Ossature : La structure du parking sera en béton armé. Le plancher haut sera repris par des poutres et poteaux dont
I'emplacement permettra la circulation et le stationnement des véhicules.

La salle polyvalente sera constituée d'un systéme de poteaux / poutres en bois avec remplissage par des murs a ossature bois. La
charpente sera en bois lamellé-collé. Concernant le groupe scolaire, sur le plancher béton du niveau bas du rez de chaussée,
seront positionnés des murs a ossature bois qui supporteront :

- une charpente traditionnelle au droit du batiment a simple rez de chaussée,

- un plancher intermédiaire constitué de poutres, solives bois et d'un plancher collaborant

L'accés a la plate forme de chantier s'effectuera depuis le rue des fusillés de Chateaubriand.
Une voirie provisoire stable ainsi qu’une aire de nettoyage des camions. Une cléture de chantier isolera le chantier des riverains.
Une charte chantier vert sera rédigée pour les travaux. Les principes de cette charte sont présentées en Annexe H
4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Le projet accueillera:
- Un groupe scolaire de 4 classes maternelles et 8 classes élémentaires ;
- Des accueils périscolaires maternels et élémentaires prioritairement en RDC du groupe scolaire. Ces espaces périscolaires seront
complétés par deux salles localisées dans I'équipement polyvalent et destinées prioritairement a 'usage périscolaire;
- Un accueil de loisirs élémentaire prioritairement en RDC;
- Unrestaurant;
- Des espaces extérieurs (cours de récréation, jardin pédagogique, parvis et aire de desserte pour les cars et dépose minute);
- Un équipement polyvalent assurant de multiples pratiques sécurisées
- Un parking de 160 places.

Ce dernier sera composé d'une terrain sportif, d'un espace d'accueil, de vestiaires, de commodités propres a l'organisation de
manifestations culturelles et d'équipements annexes et techniques nécessaires au bon fonctionnement de I'équipement.

L'équipement polyvalent sera indépendant de I'école tout en disposant d’un accés le plus direct possible avec celui-ci, via le
parvis.

La restauration scolaire sera facilement accessible depuis les deux écoles et le centre de loisirs/accueil périscolaire.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe aufx) dossier(s) d'autorisation(s).
Le projet est soumis a permis de construire.

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
Surface totale du terrain 10 645m2
Surface d'implantation du projet 9745 m2
Accueil de loisirs SU 397 m2
Ecoles SU 1987 m2
Espaces extérieurs (groupe scolaire, salle polyvalente, abords) SU 2719m2
Salle polyvalente (avec ses annexes) 13156 m2
Places de parking 160

4.4 Localisation du projet
Adresse et commune(s)
d'implantation

rue des fusillés de Chateaubriant Pour les catégories 5° a), é° a), b)
Chenneviéres-sur-Marne et c), 7°a), b) 9°a),b).c).d),
10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38°;43° a), b) de I'annexe a
I'article R. 122-2 du code de
I'environnement :

Coordonnées géographiques! long.48°79'68"_  Lat.02°53"

Communes traversées :
Chenneviéres-sur-Marne

1on
(S

Point de départ : long. __*° N T, | . L
Point d'arrivée : long, _ " A - bRl o e 8

Joignez & vofre demande les annexes n°2 a é

4.7 S$'agit-li d'une modification/extension d'une Installation ou d'un ouvrage existant ? (o]1]} D Non
4.7.1 Si oul, cette installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une évaluation Oui |:| Non EI

environnementale ?

4.7.2 Sl oul, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ?

Pour l'outre-mer, voir notice explicative
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5. Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque

direction régionale.

Le site Internet du ministére en charge de l'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de
cas par cas, la liste des sites internet oU frouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il :

Dans une zone naturelle
d'intérét écologique,
faunistique et floristique de
type I ou Il (ZNIEFF) 2

Ouli

[

Non

Lequel/Laquelle ?
\Le projet n'est pas situé sein d'une ZNIEFF de type | ou Il.

l.a ZNIEFF la plus proche du site du projet est la ZNIEFF de type 1 "Les iles de la Marne
‘dans la boucle de Saint-Maur-des-Fosses" n° 110020461, située a 850m, a I'Ouest du
site du projet. (cf. annexe A paragraphe 1.1)

En zone de montagne ?

Dans une zone couverte
par un arrété de
protection de biotope ?

Sur le teritoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale),
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Sur un territoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, arrété ou le cas
échéant, en cours
d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un
monument historique ou
ses abords ou un site

Dans une zone
humide ayant fait 'objet
d'une délimitation ?

patrimonial remarquable ¢ |

[eprojet n'est pas situ& en zone de montagne.

Le projet n'est pas situé au sein d'un arrété de protection de Biotope (cf. Annexe A
paragraphe 1.2).

L'arrété de protection de Biotope le plus proche est situé a 1,2km au Nord-Ouest, du
site du projet. Il s'agit de I'entité "lles de la Marne de la boucle de Saint-Maur”
RF3800716

Le projet n'est pas localisé sur le territoire d'une commune littorale.

Le projet n'est pas situé au sein d'un parc national, d'un parc naturel marin, d'une
réserve naturelle (nationale ou régionale), d'une zone de conservation halieutique ou
d'un parc naturel régional.

iLe'plan de prévention du bruit dans Tenvironnement des infrastructures routiéres de
I'Etat et des infrastructures ferroviaires de la RATP du département du Val-de-Marne a
6té approuvé par arrété préfectoral n°2013/2362 en juillet 2013.

Leprojet n"est pas situé dans un bien inscrit au patrimoine mondial ou sa zone il
tampon, ni au sein d'un monument historique ou ses abords, ou d'un site patrimonial|
remarquable (cf. Annexe A paragraphe 1.3). Le monument historique le plus proche
est le "Fort de Champigny” inscrit le 16 mai 1979, situé sur la commune de
Champigny-sur-Marne & environ 300 métres a vol d'oiseau au Nord du projet . Son
ipérimétre de protection a été modifié et n'inclut pas les emprises du projet.

['aprés Ta carte d'enveloppes d'alertes zones humides en lfe-de-France de la DRIEE, le|

projet n'est pas situé en zone humide (cf. Annexe A paragraphe 1.4). ‘
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN}
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

e s

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné ala
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle ?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-Il, dans
ou & proximité :

D'un site Natura 2000 ?

[

La commune de Chennevieres-sur-Marne est couverte par:

le PPRI de la Seine et de la Marne dans le Val-de-Marne approuvé par |'Arrété
Préfectoral (AP) n°2007/4410 le 12/11/2007, néanmoins le site du projet n'est pas
roncerné par le plan de zonage (cf. annexe A paragraphe 1.5) ; un PPRN prévisibles
par affaissements et effondrements de terrain prescrit par I'AP n°2001/2822 le
01/0/2001; un PPRN prévisibles de mouvements de terrain différentiels consécutifs a
a sécheresse et & la réhydratation des sols prescrit par I'AP n°2011/2439 le 9/07/2001;

un PPRN prévisibles d'inondations et coulées de boue par ruissellement en secteur
rbain prescrit par I'AP n°2001/2440 le 9 /07/2001.
a commune de Chenneviéres-sur-Marne n'est pas soumise a un PPRT.
"aprés les bases de données BASIAL et BASOL le projet n'ést pas implanté sur un site
usceptible d'étre pollué. De plus I'¢tude des photographies aériennes du projet de
1951 & aujourd'hui, indiquent que le projet a toujours eu pour vocation Vactivité
thricole et n'a pas accueilli d'activité industrielle par le passé (cf Annexe A
paragraphe 1.6).

“La commune dans Taquelle simplante le projet n'est pas situce en zone de repartition

tes eaux.

potable.

Le projet n'est pas focalisé dans un'site inscrit.
Le site inscrit le plus proche est situé & environ 5 km a I'Ouest du projet (cf. Annexe A
paragraphe 1.7). Il s'agit du site "Bras du Chapitre et ses abords" inscrit le 17

: novembre 1982.

Non

Lequel et & quelle distance ?

'Le projet n'est pas situé dans un site Natura 2000 ou a proximité.

Le site Natura 2000 le plus proche est situé a plus de 6km au Nord-Est du projet.
| s'agit d'une entité de la Zone de Protection Spéciale ZPS "Sites de-Seine-Saint-
Denis’ FR1112013 (cf. Annexe A paragraphe 1.8).

D'un site classé 2

| [

_e projet n'est pas localisé dans un site classe.
Le site classé le plus proche est situé a 500 métres & vol d'oiseau, au Sud-Ouest du
Projet. {cf. Annexe A paragraphe 1.7). Il s'agit de la "Terrasse de la Mairie" Classée
|depuis le 27 décembre 1923.
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. Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur 'environnement et la santé humaine au vu des Informatians

disponibles

4.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

Incidences potentielles

Oul

De quelle nature ? De quelle Importance ?

Heh Appréciez sommairement I'impact potentiel

Engendre-t-il des
mrélévements
d'eau ¢

5i oui, dans quel
milieu 2

Impliquera-i-it des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
souterraines ?

Ressources

Est-il excédentaire
len matériaux ?

En phase travaux le projet n'‘entrainera pas de rabattement de nappe. Aucun
prélevement d'eau ne sera réalisé.

Le projet n'engendrera pas non plus de prélévement d’eau en phase

exploitation.
n phase exploitation et en phase travaux le projet n'entrainera pas de
rainage ou de modifications dans les masses souterraines.
e plancher bas du parking est situé au dessus de la cote des Plus Hautes Eaux
onnues (PHEC). Le cuvelage du parking permettra d'éviter toute interaction

vec la nappe.

Des terrassements seront nécessaires dans le cadre du projet.

Néanmoins le volume des matériaux de terrassements a évacuer sera

relativement faible. En effet, les niveaux du parking et des batiments ont été

déterminés afin de réutiliser au maximum les terres du site en remblai des
constructions et d'approcher un équilibre déblais / remblais. Le volume des

matériaux a évacuer est estimé a 6 500 m3 (non foisonné).

Les déchets produits par l'activité du chantier seront évacués réguliérement
ers des filieres de traitement adaptées et agréées.

Est-il déficitaire en
matériaux ?

51 oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-
50l ?

Le projet ne sera pas déficitaire en matériaux.

I n'utilisera pas de ressources naturelles du sol ni du sous-sol.

La conception du projet s’est faite dans un objectif d'intégration importante
. e matiére biosourcée. Le projet atteint le 3éme niveau du label biosourcé.

Est-il susceptible
id'entrainer des
perturbations, des
légradations, des
destructions de la
biodiversité
lexistante : faune,
flore, habitats,
icontinuités
Bcologiques ?

L]

Bien que situé sur un terrain agricole, le projet est localisé dans un milieu
ajoritairement urbain, a proximité du centre-ville dans un quartier
résidentiel. Les milieux observés ne sont, a I'heure actuelle, globalement
as propices a 'accueil d'une biodiversité patrimoniale. Aucun arbre n'est
ocalisé au sein de I'emprise du projet. Les parties de terrain non construites
t non occupées par les aires de stationnement et de desserte seront
bligatoirement plantées et traitées en espaces verts ou paysagers. Ces
spaces feront I'objet d'une gestion extensive et pourront constituer des lieux
‘accueil favorables a la biodiversité.

Miliev naturel|

&ile projet est situé
ans ou & proximité
'un site Natura
000, est-il
usceptible d'avoir
nimpact sur un
abitat / une

espéce inscrit{e) au

Formulaire Standard

{de Données du site ?

Sans objet
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones &
kensibilité particuliére
Eénumérées au 5.2 du
mrésent formulaire ?

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Risques

Est-il concemé par
des risques
technologiques ?

Au vu de I'éloignement des zones de sensibilité particuliére vis-a-vis du projet
ces derniéres ne sont pas susceptibles d'étre impactées par ce dernier.

L& projet entraine la consommation d'un terrain agricold, Néanmoins, Ces
effets sont a relativiser du fait de la faible surface impactée (10 645m2).

En outre, le terrain était initialement réservé au projet de Voie de Desserte
Orientale (VDOQ), et est identifié comme secteur a fort potentiel de
densification dans le SDRIF de 2013,

L& projet Aest pas concerneé par des risques technologiques.

Est-il concemé par
des risques naturels ?

Engendre-t-il des
risques sanitaires ¢
Est-il concemé par
des risques
sanitaires ?

=0

Le projet n'est pas concerné par le risque d'inondation par débordement de
cours d'eau.

Les eaux pluviales du projet seront gérées de maniére a ne pas augmenter le
risque d'inondation par ruissellement (cf. Annexe Q).

|Concernant le risque de mouvements de terrains, des études géotechniques
ont été réalisées au droit du projet, les matériaux et les fondations des
batiments seront choisis au regard des contraintes géologiques et
géotechniques du site.

Les activités projetées n'engendreront et ne sont concernées par aucun
risque sanitaire.

Nuisances

Engendre-t-il des
déplacements/des
trafics

[Est-il source de
bruit ?

Est-il concerné par
ides nuisances
sonores ?

Une augmentation temporaire du trafic pourra étre générée en phase travaux
due aux engins de chantier. Les horaires de chantier seront adaptés de
maniére a limiter la géne occasionnée. En phase exploitation, une étude
circulation a été réalisée par le bureau d'étude COSITREX. Cette étude,
présentée en Annexe D, indique que le volume de trafic engendré par le
projet aux heures de pointe en semaine et le samedi aprés-midi est modéré.
|Le projet n‘engendrera pas de perturbations de la circulation.

Il sera porté une attention particuliére a la mattrise des nuisances sonores
liées au chantier. Les solutions les moins bruyantes, en termes de choix de
matériel et de procédé de réalisation seront privilégiées. Le choix d'éléments
en préfabrication bois permettra de limiter les nuisances liées au chantier. En
phase exploitation, les batiments respecteront les exigences réglementaires
en matiére d'isolation acoustique (cf. Annexe E). Le projet Altival est pris en
compte dans les objectifs d'isolation et fera I'objet d'une étude spécifique.
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Engendre-t-il des
adeurs ?

Est-il concerné par
des nuisances
olfactives ?

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ?

Engendre-t-il des

€missions lumineuses
i7
Est-il concemé par

[
]

X]

[X]

[Le projet n'est pas concerné et n'est pas générateur de nuisances olfactives.

"Les travaux sont susceptibles de générer des vibrations durant fa phase de
terrassement. Néanmoins il s'agira de nuisances ponctuelles et limitées dans
le temps.

En phase exploitation les engins susceptibles de générer des vibrations
(ascenseur, ventilation) seront montés sur dispositifs anti vibratils. De ce fait,
le projet n'engendrera pas de vibrations.

Le projet générera des émissions [umineuses (construction sur un terrain nu). |
Néanmoins, dans un contexte déja urbanisé, les émissions lumineuses sont
négligeables.

|'éclairage du projet sera adapté de maniére a garantir la sécurité tout en
imitant au maximum les émissions lumineuses (éclairages dirigés vers le

Emissions

rejets dans l'air ?

Engendre-t-il des

des émissions ] bas, ...)
lumineuses ?
Ces activités projetées ne sont pas de nature a engendrer des rejets dans Tair
en phase exploitation.
Engendre--il des Seule la phase travaux pourra étre source d'émissions de polluants
D atmosphériques, due aux engins de chantier. Néanmoins, cette phase sera

temporaire et des mesures seront prises afin de limiter aux maximum ces
rejets (engins conformes & la réglementation en vigueur, entretien régulier
des engins, coupe des moteurs a l'arrét, ...).

Le projet n'engendre pas de rejets liquides dans le milieu naturel.
Le projet sera raccordé au réseau d'assainissement (eaux pluviales et eaux
usées) existant.

rejets liquides ?

& oui, dans quel D

miliev ?
Le projet n'engendre pas d'effluents dans le milieu naturel.
Le projet sera raccordé au réseau d'assainissement (eaux pluviales et eaux
usées) existant.

Engendre-t-il des

ieffluents 2 D

Engendre-t-il la
mroduction de
échets non
dangereux, inertes,
idangereux ?

l

En phase travaux, les déchets seront évacués vers des filieres adaptées.

En phase exploitation les déchets ménagers et assimilés seront triés et
évacués vers les filieres adaptées. La restauration disposera de conteneurs
adaptés afin de séparer les déchets organiques des autres déchets.
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[Le projet ne portera pas atteinte au patrimoine architectural, culturel,
Est-il susceptible de iarchéologique ou paysager,
porter atteinte au |
patrimoine
architectural, |:|
culturel,
archéologique et
?
Patrimoine / A0Sl |
Cadre de vie Engendre-t-il des 1 e projet entraine la consommation d'un terrain agricole de faible superficie.
/ Population | = o tions sur les e plus ce terrain est actuellement en friche et n'est plus exploité (voir
iactivités humaines nnexe 3 reportage photographique). Le site est entretenu par une fauche
lfagricutture, annuelle. Il permettra de répondre aux besoins de la commune en maniére de
ylviculture, EI groupe scolaire et d'égquipement de loisirs et de ce fait d'améliorer le cadre de
rbanisme, wie de la poputation.
ménagements),
otamment I'usage
usol ?

6.2 Les Incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'élre cumulées avec d'auvires projets existants ou
approuvés ?

Oui Non|:| Si oui, décrivez lesquelles :

Aucun projet ne répond aux critéres de l'article R. 122-5 du code de I'Environnement, qui définit les projets connus a prendre en
compte dans l'analyse des effets cumulés .

Néanmoins, bien que les projets d'infrastructure du TCSP Altival et du réaménagement du carrefour Saint-Siméon ne répondent
pas aux critéres de l'article R.122-5 du code de I'Environnement, ces derniers sont susceptibles d‘avoir des impacts cumulés avec
le projet d'équipement scolaire et de loisirs.

C'est pourquoi une analyse des impacts cumulés avec le projet Altival et avec le projet de réaménagement du carrefour Saint-
Siméon est présentée dans I'annexe F.

4.3 Les Incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

Oui I:I Non Si oui, décrivez lesquels :
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4.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe fraitant de ces éléments) :

Les mesures destinées a éviter ou réduire les effets négatifs du projet sont décrites dans I'annexe G.

7. Auto-évaluation (facultalif

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Nous estimons qu'il n'est pas nécessaire que le projet fasse l'objet d'une évaluation environnementale :

- le site d'implantation du projet ne présente que des enjeux environnementaux faibles ou nuls;

- une attention particuliére est portée aux modalités de gestion des eaux pluviales de maniére a ne pas augmenter le risque
inondation par ruissellement urbain;

- les objectifs d'isolation acoustique respecteront les exigences réglementaires. Pour I'impact du futur TSCP, I'objectif d'isolation
de facade fera I'objet d’'une étude spécifique.

- le projet fait I'objet de certifications et labellisations environnementales (NF HQE, label biosourcé).

Au vu des mesures mises en ceuvre le projet n'est pas de nature a avoir des effets négatifs significatifs sur I'environnement.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

1 Document CERFA n°14734 intituié « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

Un plan de situation au 1/25 000 ou, a défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'‘agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, 'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et 'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° g}, 6°q), b} et ¢},
417°), b), 9°a), b), ¢), d},10°%11°q), b}, 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a} et b) de I'annexe & I'arficle R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les tfravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et ¢, 7° a), b}, 9°q), b}, c}, d).
10°%11°), b}, 12°, 13°, 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
5 plan des abords du projet {100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise enfre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser l'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
deau ;

Sile projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
& | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avoir des effets.

X X XX

X

X
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8.2 Autres annexes volontairement fransmises par le maitre d'ouvrage ou pétitionnaire
P g

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

- annexe A : Cartographie des enjeux environnementaux (partie 5 - Sensibilité environnementale de la zone d'implantation
envisagée)

- annexe B : Photomontages du projet (partie 6.1 - Patrimoine / Cadre de vie / Population)

- annexe C : Gestion des eaux pluviales{partie 6.1 - Risques )

- annexe D : Etude circulation COSITREX (partie 6.1 - Nuisances)

- annexe E : Note acoustique (partie 6.1 - Nuisances)

- annexe F : Analyse des impacts cumulés (partie 6.2)

- annexe G : Mesures et caractéristiques du projet destinées & éviter ou réduire les effets négatifs notables du projet sur
I'environnement ou la santé humaine (partie 6.4)

- annexe H: Principes de la charte chantier vert

9. Engagement et signature

Je certifie sur 'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

Fait & Chenneviéres-sur-Marne le, 02/08/2018

‘jp_anﬁ.eu AARNALD ) Haine

Signature
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Annexe 2 : Plan de situation du projet
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Annexe 3 : Reportage photographique

Localisation des prises de vue

Figure 1 : Localisation des prises de vues aux abords immédiats du site d’implantation du projet



Annexe 3 : Reportage photographique

Photographie n°2
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Annexe 3 : Reportage photographique

Photographie n°4 Photographie n°5
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du carrefol
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Annexe 3 : Reportage photographique




Annexe 3 : Reportage photographique

Phtoraphie n°14 Photgraphie n°15



Annexe 3 : Reportage photographique

Photographie n°17

Pho ographié n°18




Annexe 3 : Reportage photographique

Photorahie n°21
[ e e S

Photographie n°22
Figure 2 : Photographies du sites n® 1 a 22 (source : Ingérop le 13 juillet 2018)



Annexe 3 : Reportage photographique

: , &L - P
Localisation desprises‘devues™ ;

Figure 3 : Localisation des prises de vues aux alentours du projet



Photographie n°3

Photographie n°4

Photbgraphie n°7 Photographie n°8 otographie n°9
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Annexe 4 : Plan des aménagements - Plan R+1




Annexe 4 : Plan des aménagements — R-1
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Annexe 4 : Plan des aménagements - Coupe longitudinale
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Annexe 4 : Plan des aménagements - Coupe transversale
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Annexe 5 : Plan des abords du projet
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Annexe 6 : Localisation du site vis-a-vis des Zones Natura 2000
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